
Uzdevumi argumentācijas prasmju izveidē, nostiprināšanā (saistīti ar aktuālo kultūrtematiku vai 

tēmu liteatūrā) 

Darba uzdevums –argumentu saskatīšana tekstā un to formulēšana / latviešu valoda 10.kl. 

Noteikti esi redzējis(-usi) vienu no labākajām latviešu kinofilmām, bet šoreiz jāmācās tekstā saskatīt 

argumentus, kāpēc tā būtu jānoskatās. Pirmie 3 piemēri jau doti, tālāk jāsecina tev. 

    Kāpēc būtu jāredz filma „Dvēseļu putenis”? 

1) Kā atzīst filmas režisors Dzintars Dreibergs:  

„Latvija nav radusies tukšā vietā! Šī filma apliecina latviešu nesalaužamo spītu, dzimtenes mīlestību 

un varonību un būs interesanta visiem.” 

2) Filma sniedz zināšanas par vēsturi un politiku – 

 

romāna autors Aleksandrs Grīns  attēlo laiku (1915.-1918. g.), kad latvju tautas liktenis bija likts lielo 

pasaules notikumu svaru kausos. Katram nācās jautāt, vai mūsu tauta stāsies līdzās citām tautām un 

spēs nodibināt savu valsti, vai nogrims nebūtībā.  

3) Filmas galvenais varonis ir pusaudzis, ar kuru iespējams identificēties arī mūsu jauniešiem, lai 

noskaidrotu sev būtiskās vērtības - 

sešpadsmitgadīgais Artūrs dodas strēlniekos un kopā ar draugiem cīnās par brīvību – pat tad, kad 

neviens nezina, kurā pusē tā meklējama. Saviļņojošais stāsts ļauj skatītājam pieaugt kopā ar Artūru un 

jaundibināto Latvijas valsti, vērojot dzīvi ierakumos zēna acīm, pašaizliedzīgi stājoties pretī 

ienaidniekam, meklējot īstu mīlestību un mācoties novērtēt brīvības cenu.                                                                   

                                                                                        (sagatavots pēc preses materiāliem)   

Izmantojot dotos faktus, turpini formulēt argumentus! 

4) 

Nepilnu vienpadsmit dienu laikā kopš režisora Dzintara Dreiberga vērienīgās karas drāmas “Dvēseļu 

putenis” nonākšanas uz kino ekrāniem, filmu paguvuši noskatīties vairāk nekā 102 000 skatītāju. Tas ir 

lielākais skatītāju skaits pašmāju kinodarbam atjaunotās Latvijas kino vēsturē šādā filmas izrādīšanas 

periodā, informē filmas veidotāji un tās izplatītāji Latvijā “Uz kino” un “Kinopunkts”. 

5) 

Svinot valsts svētku mēnesi un Latvijas armijas simtgadi, apgāds “Jumava” laidis klajā tautā iemīļotā 

rakstnieka Aleksandra Grīna romāna “Dvēseļu putenis” jauno izdevumu pilnā redakcijā. Grāmatas 

apvāku rotā tikko uz kino ekrāniem nonākušās vērienīgās kara drāmas “Dvēseļu putenis” plakāts, un tā 

ir papildināta ar filmas aktieru un veidotāju atziņām un attēliem no filmas uzņemšanas un mūzikas 

ieraksta procesa. 

Apgāda “Jumava” vadītājs Juris Visockis: “Varoņfilma “Dvēseļu putenis” veido sinerģiju ar 

Aleksandra Grīna grāmatu un atgādina ikvienam, ka, darot ikdienas darbus, mēs ceļam nākotnes 

Latviju.” 

6) 

https://www.tvnet.lv/6829892/dveselu-putenis-gaz-pasmaju-kino-rekordus?-ju-kino-rekordus/


Pirmo reizi atšķirt vai kārtējo reizi pārlasīt nozīmīgo Aleksandra Grīna romānu “Dvēseļu putenis” 

iespējams arī podkāstā. Deviņās daļās kopā ar klausītājiem aktieris Raimonds Celms – Edgara Vanaga 

lomas atveidotājs filmā “Dvēseļu putenis” – lasa romāna fragmentus, kurus izvēlējies un sakārtojis 

filmas režisors Dzintars Dreibergs. Deviņas “Dvēseļu puteņa” lasījumu daļas pieejamas lietotnēs 

“Apple Podcasts” un “Google Podcasts”, kā arī Latvijas Radio mājaslapā. 

 

7) 

Komentāri reāli iespārda. Izskatās, ka tos rakstošie bidloīdi nespēj nodalīt savās puvušajās smadzenēs filmu 

atsevišķi no tiem, kas vienmēr kā putas būs klāt tur, kur var paspīdēt un paspodrināt savas spalvas, nespēj atdalīt 

pašu Latvijas ideju no šmuļiem, kurus paši savu smadzeņu nespējas dēļ pielaiduši pie vadības. Tāpēc nebrīnos, 

ka, ja atkal kādreiz pienāks smagi laiki, šie paši irsēji būs pirmie, kas vai nu notīs makšķeri kopā ar pašu 

nīstajiem uzurpatoriem, vai kopā ar viņiem laizīs pakaļas jauniem saimniekiem. Un viņi, lai arī cik brangi un 

fiziski stipri būtu, būs tikai pamesla vērti Cēsu skolnieku rotas puišiem, jo tādos brīžos vairs nav svarīgs katra 

indivīda fiziskais spēks, cik tas, vai viņš ir īsts vīrs. 

8) 

"Lai filmas cienītāji varētu atgriezties filmas raisītajās sajūtās atkal, turpmāk "Waze" būs pieejamas 

norādes "Dvēseļu puteņa" stilistikā," norādīja Fridrihsone. Autovadītāji saņems norādes armijas 

mutvārdu komunikācijas tradīcijās, viņa stāstīja. Lai uzstādītu Waze "Dvēseļu puteņa" balss norādes, 

tās lejupielādējamas viedtālrunī, sekojot saitei "http://bit.ly/DveseluPutenis". 

 

Secini, kuri,tavuprāt, ir 3 spēcīgākie argumenti (uzraksti nr.)un pamato, kāpēc tā domā! 

 

Skolēns iegūst 10 p. par argumentu formulējumu (atbilstīgs arguments1p.+ nav valodas kļūdu 

pierakstā 1p.) un 3p.par secinājumu (secinājuma formulējums 1p.+ atbilstīgs pamatojums 1p.+pareizs 

valodas lietojums 1p.) 

https://podcasts.apple.com/lv/podcast/dv%C4%93se%C4%BCu-putenis-las%C4%ABjumi/id1487642547
https://podcasts.google.com/?feed=aHR0cDovL3d3dy5sYXR2aWphc3JhZGlvLmx2Lz9ydD1zaXRlJmFjPWZlZWQmYz0xJnM9ODkmdD0zNTYmYT0xJmlkPTk2
https://latvijasradio.lsm.lv/lv/tema/dveselu-putenis.-lasijumi.b356/
http://bit.ly/DveseluPutenis

